Brother MFC-L2800DW Impressora Monocromática – smartprinter.pt
Multifunções Brother MFC-L2800DW
Características
Técnica
Tipo de impressora  Monocromática (preto e branco)
Funções Impressão, Cópia e digitalização, Fax
Visor  LCD
Tamanho do visor LCD de 2 linhas com teclas
Tamanho máximo de papel  A4
Memória  128MB de memória interna
Tecnologia  Laser
Conetividade
Conetividade  Rede com fios, WiFi, USB
Interface local  Hi-Speed USB 2.0
Interface de rede com fios  Fast Ethernet
Interface de rede sem fios  2,4 GHz e 5 GHz
Dimensões e pesos
Com caixa de embalagem  580 (L) x 517 (P) x 434mm (A) -14.10kg
Sem caixa de embalagem 410 (L) x 399 (P) x 319mm (A) - 11.60kg
Cópia
Tipo de Cópia No Vidro e ADF
Cópia frente e verso Não
Velocidade de cópia a P&B,
formato A4
32 cópias por minuto
Resolução (a P&B)  Até 600 x 600 ppp
Envio/receção de faxes
Fax modem  33.6 kbps
Ambiente e Consumo de
energia
Consumo de energia  A copiar: 480W (280W em modo silencioso), A imprimir: 470 (270W em modo
silencioso), Pronta: 43W, Repouso: 4,1W, Hibernação: 0,6W, Desligada: 0,08W
(*13) (*23)
Poupança de energia  Sim
Potência sonora  A imprimir: 6,63B(A), Pronta: inaudível, Modo silencioso: 6,12B(A), Hibernação:
inaudível (*12)
Pressão sonora  A imprimir: aprox. 49,0 dB(A), Pronta: 30,0db(A), Modo silencioso: 44,0dB(A)
(*12)
Poupança de toner  Sim
Informações Ambientais
Acreditação ecológica – Blue
Angel
Sim
Acreditação ecológica –
Nordic Swan
Sim
Consumo elétrico típico  0.37 kWh/Semana
Incluído na embalagem
Conteúdo incluído Toner inicial, tambor de imagem, cabo de alimentação elétrica, Software e
controladores para Windows®, guia de configuração rápida, Garantia do
fabricante. Cabo USB de conexão ao PC Não incluído
Especificações do papel
Tipos e tamanhos  Bandeja standard: A4, Letter, B5(JIS), B5(ISO), A5, A5(Long Edge), B6(JIS), A6,
Executive, A4 Short, 16K(195x270mm); Bandeja multipropósito (alimentação
manual) largura 76.2 -215.9 mm, comprimento 127 - 355.6 mm. Envelope:
Brother MFC-L2800DW Impressora Monocromática – smartprinter.pt
COM-10, DL, C5, Monarch. Duplex automático: A4; Vidro expositor: A4/Letter;
Duplex: A4
Tamanhos Bandeja standard: papel normal, fino, grosso, reciclado; 60-163g/m2. Bandeja
opcional: papel normal, fino, reciclado; 60-105g/m2. Bandeja multipropósito
manual: papel normal, fino, grosso, reciclado, Bond, etiquetas, envelopes,
envelopes finos, envelopes grossos, glossy; 60-105g/m2. Alimentador
automático de documentos (ADF): largura 105 – 215,9 mm, comprimento 147,3
– 355,6 mm. Vidro expositor: até A4/Letter. Duplex automático: A4. Duplex
automático: papel normal, fino, reciclado; 64-105g/m2.
Rede
Wi-Fi Direct™  Sim
Rede com fios  Fast Ethernet (10Base-T/100Base-TX)
Segurança da rede com fios  APOP*, SMTP-AUTH, SSL/TLS (SMTP, POP3, IMAP4)*, SNMP v3, 802.1x (EAP-
MD5, EAP-FAST, PEAP, EAP-TLS, EAP-TTLS), OAuth(SMTP, POP3, IMAP4) *When
Internet FAX is downloaded.
Aplicações sem fios  Sim
Rede sem fios  2.4GHz: IEEE 802.11 b/g/n (modo infraestrutura) IEEE 802.11 g/n (Wi-Fi Direct).
5GHz: IEEE 802.11 a/n (modo infraestrutura) IEEE 802.11 a/n (Wi-Fi Direct).
Segurança da rede sem fios  WEP 64/128 bit, WPA-PSK (TKIP/AES), WPA2-PSK (TKIP/ AES), WPA3-SAE (AES)
*Wi-Fi Direct só suporta WPA2-PSK (AES). SMTP-AUTH, SSL/TLS (IPPS, HTTPS,
SMTP), SNMP v3, 802.1x (EAP-FAST, PEAP, EAP- TLS, EAP-TTLS), Kerberos, Ipsec
Suporte de configuração sem
fios
Sim
Sistemas operativos e software
Sistemas operativos
suportados
Software e controladores para Windows®. Para ver a lista completa de sistemas
operativos compatíveis, consulte support.brother.com
Manuseamento de papel
Alimentação de papel  250 folhas A4 ; Ranhura manual de alimentação: sim; Alimentador Automático
de Documentos (ADF): 50 folhas
Saída de papel  120 folhas A4
Impressão
Velocidade de impressão nos
2 lados, formato A4
Até 16 páginas por minuto
Tempo de impressão da
primeira página
Menos de 8.5 segundos
Resolução  Até 1.200 x 1.200 ppp
Velocidade de impressão
normal a P&B, formato A4
32 páginas por minuto
Impressão nos 2 lados
automática
Sim
Volume mensal recomendado  Até 2.500 páginas
Digitalização
Digitalização frente e verso  Não
Tipo de digitalizador  CIS
Resolução  1.200 x 1.200 ppp
Digitalização para  Funções standard (*17): digitalização a USB, E-mail, OCR, Imagem e Arquivo;
Digitalização a rede: Digitalização a pasta de rede (SMB)(*16), FTP, SFTP,
Servidor de Email, SharePoint (On Premise)
Velocidade  1 face: preto - 22,5 folhas por minuto / cores - 7,5 folhas por minuto
Funções de segurança
802.1x Sim
Deteção automática de
intrusões
Sim
Brother MFC-L2800DW Impressora Monocromática – smartprinter.pt
Firmware com assinatura
digital
Sim
Filtro de IP Sim
Controlo de acesso à rede
baseado em portas
Sim
Restringir protocolos de rede Sim
Gestão segura de passwords Sim
Bloqueio de definições Sim
Consumíveis e acessórios
Toner inicial  Toner preto (TN) - 700 páginas
Toner normal  Toner preto (TN2510) - 1.200 páginas
Toner de alto rendimento  Toner preto (TN2510XL) - 3.000 páginas
Unidade de imagem Tambor (DR2510): Aprox. 15.000 páginas